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1. Maj 1908. I 8 . Aarg. 

D en 28. April havde HI'. Lokf. 
S. Nielsen 25 Aars Jubilæum som 
Lokotivmand. Hr. Nielsen er 48 Aar 
gl. , han ansattes paa Statsbanernes 
Værksted den Il , !' 1882, blev den 
1883 ansat som Fyrbøderlærling og 
udnævntes den l ill 96 t il Lokomotivfører. 

Hr. Nic i en har, siden Organi-
sationen st iftedes, været Medlem af 

den ne, og har i 3 Aar været Medlem 
af Bestyrelsen for E bjerg Afdeling, 
hvor hah er afholdt af alle Kollegaer 
og Medansatte for sin el k ærdige og 
bramfri Optræden . 

Paa ]ubilæumsclagcn overraktes 
han af Afdelillgen Bestyrelse en smuk 
Erindringsgave fra Medlemmen e i Af-
delingen . 

Betænkninger. 
Den 11 te April afgav det af Folketinget 

nedsatte Udvalg sin Betænknillg OVt r Løn-
ningsloven, som under Hojtryk ventedes af 
Statens Tjenestemænd og var for saa vidt 
ventet for længere Tid siden; men som der 
nuomstunder gaar Politik i alt, har den 
haardt tiltrængte Lønning lov uden al Tviv l 
været benyttet i politisk Øjemed. 

Ved denne tod man lige-
som ved Lønningsloven af 15de Maj 19Q3 
overfor den uheldige Om tændighed Finans-
minister Vilh. Lassens og daværende Tra-



fikminister Hørups uventede Død. Døden 
kom her bag paa alle, thi man vidste at 
fi nansministeren var syg, som han var saa 
ofte, men ingen udenforstaaende anede, at 
det var saa alvorligt denne G ang. 

Regeringen har i Vil h. Lassen mistet 
et af sine dygtigste Med lem mer, Reform-
partiet et af sine klareste Hoveder og sin 
bedste Agitato r _. hele Landet en af sine 
bedste Borgere. 

Hans Virksomh ed i fo lketinget ligger 
saa ' nær op til den nuværen de T id, at den 
vi l vært. ret kendt af alle, der fø lger med i 
Po li tik. fra den fø rste Dag han tog Ordet 
havde han Tingets Ø re i højeste Grad . 
Han talte skarpt, klart og log isk uden unød-
vendig Bredde, men og aa ud en UdelaJelse 
af noget som hel st af Betydni ng. 

Han var selvskreven som Mini ter, da 
j . C. C hri stensen i 1905 afløs te Deu ntzer. 
Hans Toldpoliti k har været stærkt ang rebet, 
og særlig Vinstempel katten. 

Vilh . Lasse n naaede ikke af genn em-
føre Lønn\ngslovene; so m fl an viede sine 
' id ste Kræfter ; men gennemfø res de tros 
hans Bortgang, vil de dog kom me ti l at 
bære hans Præg og blive et Minde o m 
ham og hans seneste G erning. 

Af erklærede Modstandere har Løn-
ni ng lovene kun haft H. L. j orgensell , Ougt-
ved; men han har sikkert fo r den over-
vejende Del udtalt Ag'ral ern e almindelige 
Syn herpaa - fo rsaavidt et mærkelig t Snæ-
versyn, da Statens Tjene temæ nd ikke er 
saaledes gagerede', at de sanker i Lad e, nej 
de forøgede Indtægter vil b lot g ive forøget 
Omsætning for de Handlende, i s idste In-
stans Agrarerne. Paa den anden Side er 
f. Eks. Statsbanerne et saa produktivt fpre-
tagende, at der uden smaalige Hen yn kan 
g ives de Ansatte Lønninger, hvormed de 
kan føre en menneskevæ rdig Tilværelse, og 
med Hen yn til den bu ygtede Takstforhøjelse 
skulde man dog mene, at det rejsende Pu-
blikum ikke vil gøre f o rd ring paa den bil -
ligst mul ige Befo rd ring paa Bekostning af 
forbed rede Livsvilkaar for Perso nalet. 

for adskillige Tjenestemænds Ved-
kommende hilstes det fo relagte Lovforslag 
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med Glæde, idet det betød en klækkelig 
økonomisk fremgang ; men efter de Protest-
møder mod Lønningslovene at dømme 
Agrarerne flere Steder afholdt, har det sik-
kert været Men ingen , at T jenestem ændene 
kun skulde have det slatne Pølseskind , som 
Regeringen dog havde bestemt, der sku lde 
være noget fyld i. 

fo r Lo komotivfø rernes Vedkom mende 
fo res laar Ud valget at forhøje T illægene fra 
216 Kr. ti l 240, hvorved Slutlønnen fo rh øjes 
fra 2418 Kr. til 2490 Kr. fo r a. og b . Sat-
serne og 2400 Kr. fo r c. og d . henholds-
vis. f or Loko motivfyrbødernes Ved kom-
mende b li ver Udvalg et staaende ved Rege-
ringsfo rslaget. 

Ihvo rvel det er en Lønfo rbed ring for 
Lo komotivfø rerne, er der ikke opnaaet det, 
Lo ko motivmændene og adskillige f olketings-
mænd uanset pol iti sk .fa rve ønskede, nem -
lig socialt at hæve Lokomotivpersonalets 
Still ing. Det har sandsynligvis haft sine 
Vanskelig heder derved, at alle Statens Tje-
nestemænd er slaaede sammen i et Kuld, 
herved har f. Eks. de 2 store Organisationer 
indenfor j ernbaneetaten faaet dere Ø nske 
opfyldt. O m de tvivlsomme ford ele, som 
derved er opnaaet skal der paa det nær-
værende Tid punkt intet siges ; men so m 
det s traks ved Lønnin gslovenes f orelæggelse 
i Ti nget blev betonet, at de fo rskellige 
Still inger kulde løn nes efter de re Betyd-
n ing og person lige Ansvar, da bu,de det 
have staaet en hver j e rn baneman d klart, at 
de med Hensyn til per o nligt An va r ikke 
var tjente med at blive s idestill ede med 
Statens øvrige Tjenes tem ænd . 

• 

Betænkning 
ove r 

Forslag til Lov om Lønninger m. v. fo r 
Tjenestemænd ved Postvæsenet , Stats-

banerne, Telegraf- og Toldvæsenet. 
(Afgiven af 

.fo lketingets Ud valg den 11. April 1908). 

Den økonomiske Opgangsperiode i 
de sidste 6 - 7 Aar - som dog nu synes 



.at have kulmineret - har ganske naturligt 

.affødt Kravet om højere Lønninger for vore 
Embeds- og Bestillingsmænd. Efter for-
skellige Beregninger synes Stigningen paa 
Livsfornødenheder - jfr. Statens statistiske 
Bureaus Skrivelse til Kommissionen - at 
udgøre 15 -20 pCt. 

Arbejdslønnen i de forskellige Fag er 
da ogsaa stegen med 10 - 15 pCt. 

Gentagne Gange har derfor ogsaa de 
sidste 2 Rigsdagssamlingers ' Forhandlinger 
baaret Vidne om Forsøg paa en Forbedring 
navnlig af Bestillingsmændenes Kaar. Særlig 
er der fra Statsbanefunktionærernes Side 
gennem Andragender etc. gjort Forsøg paa 
at faa Lønforbedring i Form af Huslej e-
tillæg, højere Tantieme for de lavest lø nnede 
o. I. Da de Lønningslove ere 
saa ny, nemlig Postvæsenets af 23. Maj 
1902, Telegrafvæsenets af 19. December 
1902, Statsbanernes af 15. Maj 1903 og 
Toldvæsenets af 19. Decem ber 1903, har der 
ikke været megen Stemning for at lave disse 
om igen et Par Aar efter, at de vare traadte 
i Kraft. De havde dog givet en gennemsnit-
lig Lønforbedring i si!1 Tid af 16 - 20 pCt. 

Hertil kom den Omstændighed, at de 
4 Etaters Lønningslove ere byggede paa 
forskellige Principper med Hensyn til Be-
gyndelseslønning,' Tiden for Alderstillæg, 
SlutlønneIls Fiksering efter 12 - 16 - 20 
Aars Forløb og den vilkaarlige Grænse 
for Beregningen af Alderstillæg, som var 
sat ved Oprykning i de forskellige Løn-
klasser for de forske)lige Etater. Medens den 
gamle Lov af 26. Marts 1870 § 4 i visse Til-
fælde stod som Hindring for Medtagelse 
af Tjen estetid ved Alderstillægs Beregning 
naar Oprykning fra en lavere til en højere 
Lønklasse fandl Sted, saa kunde Embeds-
manden i andre Tilfælde godt faa det hele 
med sig fo rdi Grænserne for den gamle Lovs 
en Gang fastsatte Rammer, 800 - 1,000, 1,400 
-1,800 og 2,400 - 3,200 Rdlr., ikke faldt sam-
men med de nye Loves Lønklasser. Saa bødede 
man herpaa ved at give Postkontrolører 
1 / 2 a Tjenestetid ; men Postmestre 
fik i lignende Tilfælde ingen Ting. Over-
telegrafister 1/2 og oldvæsenets Tjeneste-
mænd 1/4 af Tjenestetiden ved 
Oprykning fra 4. - 3 . Lønklasse ved Fast-
sættelse af deres Alderstillæg. Men der-
ved blev Uensartetheden ikke afhjulpen, 
tværtimod. Hertil kom Tatiemens Ind-
virkning paa Statsbanernes Embeds- og 
Bestillingsmænds Lønninger. 

Saa havde det ogsaa vist sig, at r.aar 
'en Etat fik en ny Lønningslov, kom de 
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andre ganske naturligt efter, og ny Krav 
meldte sig altid, saa det var vanskeligt at 
undgaa, at den ene Etat kom et Heste-
hoved foran de andre paa et eller andet 
Omraade. 

I vore oplyste Tider kan enhver ikke 
alene regne, men drege Sammenligninger 
med andre og finde Ulighedspunkter, hvor-
paa Krav om Ligestilling kunne bygges. 
Derfor kom Svikmøllen i Gang paa Løn-
ningslovenes Omraade, saa naar man mente 
at være færdig med en Lønningslov for en 
Aarrække - saadan som i de gode gamle 
Dage - , kunde man dog aldrig undgaa 
at skull e begynde forfra igen. 

For nu at raad e Bod herpaa var der 
ikke anden Udvej end at g ive en tids-
svarende Lønningsforbedring, navnlig til de 
lavest lønnede, og enten sammendrage de 
4 Etaters Lønningslove til en samlet Lov, 
eller lade de 4 Love behandle paa en 
Gang, bygget paa Ensartethed , saa de frem -
tidige Klager over Ulighed i Vilkaar og 
Løn for ligestillede kunde undgaas . De 
skulde saa samtidig træde i Kraft. Den 
første Udvej vilde være den me t rationelle 
men ogsaa den vanskeligste. At samle 
under een Hat paa f en Lov - de 
12,380 Tjen estemænd, der vare splittede 
ad under 4 forskellige Love, var næsten 
ugørligt , uden at nogle vild e faa for meget 
og andre for lidt. 

Forskellige Overvejelse r fø rte da til , 
at Finansministeren - efter Samraad med 
Indenrigsministeren og Ministeren for of-
fentlige Arbejder - nedsatte en Kommis-
sion under 15. December 1906 til at tage 
visse Ændringer i de gældende Lønnings-
love for de 4 store Etater, jernbane-, Post-, 
Told- og Telegrafvæsenet, under Overvej-
else. Idet man til det i Lovfor-
slagets Bemærkninger anfø rte Kommissori-
um, skal her blot anfø res, at Kommissionens 
Opgave navnlig gik ud paa: 1) at faa til-
vejebragt stø rre Ensartethed i Lønnings-
reglerne, 2) en fast Lønningsforbedring, 
navnlig for Tjene temænd, hvi ' Lønning 
ikke over tiger 1,500 Kr. aarlig, og 3) at 
stille de Tjenestemænd i de 4 Etater ens, 
som ere ligestillede med Hensyn til deres 
Gernings An svar og Betydning, under lige 
ø konomiske Forhold . 

Trods det store og omfattende Mate-
riale blev Kommissionen færdi g saa tidlig, 
at Finansministeren kunde fo relægge Lov-
forslaget, som er bygget paa Ko mm issionens 
Betænkning i Begyndelsen af indeværende 
Rigsdagssamling, Som sædvanligt henvistes 



· Forslaget til Lønningsudvalget, der gennt;m 
en Række Møder har behandlet Forslaget. 
Da Lovforslaget omfatter 12,380 Tjeneste· 
mænd, hvis Lønninger foreslaas forhøjede 
med 2,900,000 Kr., vilde Forhøjelsen gen-
nemsnitlig andrage 234 I(r. 25 Øre til hver; 
men da der er ca. 10, 700 Tjenestemænd, 
hvis Begyndelsesløn (heri ikke indbefattet 
Husleje, Alderstillæg, Tantieme eller Be-
tillingsti llæb m. m.) er under 1,500 Kr., 

og om faar de 90 pCt. af Lønforhøjelsen, 
saa vil det for deres Veakommende gen-
nemsnitlig blive ca . 242 Kr. til hver, medens 
de 1 680 Tjen temænd, hvis Begyndelsesløn 
er 1,500 Kr. og derover, kun ville faa ca . 
172 Kr. gennemsnitlig hver. 

For at kunn e faa en kortfattet og klar 
Oversigt over de nllværende Lønninger, 
ammen lignet med dem, som Lovfor laget 

byder paa, har Udvalget ladet udarbejde 
den med Betænkningen følgende Oversigt 
over dis e saavel som de til Udvalget hen-
vi te Andragender. 

De 4 Etaters Tjenestemænd havde og-
saa ned at et privat Lønning udvalg, som 
havde udarbejdet et Forslag, der fincles 
trykt i Lovforslagets Motiver. 

Men da Grundlaget for deres Forslag 
ikke faldt sammen med Koml11i sion - eller 
Regeringslovforslaget, har de hen vendt sig 
til folketinuets Lønning udvalg med Andra-
gende og Ændringsforslag. l dette Ud-
valg første Møde med Folketingets Udvalg, 
den 18 December 1907, onskede det ig 
ti lstillet alle de Andragender, som ad anden 
Vej vare fremkomne fra de 4 Etaters Tje-
nestemænd, og dernæst en Forhand ling 
mellem Delegerede fra t e ge Udvalg. Her-
til varedes, at det kunde man ikke i H en-
hold til Forretn ingsord en og Praksis. Saa 
nart Andragenderne forelaa trykte som Bi-

lag til Betænkningen, kulde de st raks naar Be-
tænkningen forelaa offenliggjort. blive til stillet 
Tjenestemændenes Udvalg Formand, og 
folketingets Udvalg var rede til at høre de 
Herrer Tjenestemænds Ud-valgs Ordfører 
og tage hans Udtalelser under elvil lig 
Overvejelse. 

Derefter sku lde deres Andragende om 
Ændringer blive behandlet paa sædvanlig 
Maade, og hvis de H errer øn kede at kom-
me med ny modificerede Ændringsforslag, 
da de første medførte en betydelig Forhøj-
else af den financielle Ramme, 2,!J Mill. Kr., 
som finansministeren havde foreslaaet, saa 
var Udvalget atter rede til at modtage de 
Herrer og høre deres Krav og Ønsker 
paany. 
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Den 22. Januar 1908 havde de Her-
rer atter Foretræde hos Udvalget og frem-
satte en modificerl t Plan gennem et nyt 
Andragende, der find es i Bilagene til Be-
tænkningen. 

Detle Andragende lod Udvalget om -
arbejde i Form af Ændringsforslag til Lov-
forslaget ; det findes lioeledes med YO Æn-
dringsforslag i Bilagene under Nr. III. 

f oruden de aakaldte 4 Etalers pri-
vate LønningslIdvalg have 9 Deputationer 
haft Foretræde ho. Udvalget med deres 
Andragender og mundtlig frem atte Krav. 

Saa godt som alle disse Krav ere 
gaaede ud paa Forhøjelse for dem, der 
mente si" forurettede. T i:fredshed med 
f orslaget har man næ teli ikke sporet hos 
de forskellige Deputationers Ordførere, som 
have talt paa deres Vegne, om have 
Pengene. Og Skatteyderne, navn lig f ra 
Landet, der sku lle være med til at betale 
Pengene til de forh øjede Lonninger, klage 
i hoje Ton er og kræve Nedsættelse. 

Det kan heller ikke benægte, at den 
okonomiske Nedgangsperiode er begyndt 
at melde sig og det i et ra skere Tempo, 
end man i de sid te Aartier har set Mage 
til , Pengemarkedets Stramhed, d n høje 
Diskonto, Bankkrak'et i København have 
navnlig gjort dere Virkning i Koben havn ; 
men ogsaa paa Landet mærkes det gennem 
det store Pri fald, navn l ig I aa Flæsk og 
Kød, samt de høje Priser paa Kraftfoder og 
Sæd, der fo rdyre Produktionen af Smor og 
Fedevarer og formindske Nettoindtægten 
for Landbruget. 

Derfor kan Udvalgets Flerlal (Blem, 
Guldbrandsen, Carl Hansen [Præstø A. 5. 
V.I, H. Mad en, Markvorsen, Molgaard-Ni-
el sen Nielscl. -G ron og Ovesen) heller ikke 
undlade at følge det Ek elll pel, om Folke-
tingets Udvalg for Lærerlønningerne har 
givet ved at nedsætte de fore laaecl Løn-
ninger med 153,000 Kr. eller 8 - 9 pCt. 
flertallet fore ' laar derfor en Nedsættelse 
paa 181 ,000 Kr. ved at stille Ændrings-
forslaget under Nr. 16, hvorefter der paa 
12te og 13de Lonningsklasse bliver en 
Nedsættelse paa 30 Kr. i Grund lønnen. 

Endvidere fores laas det at del 12te 
og l3de Lønningsklasse saaledes, at a . og 
b. i 12te Lønningsklasse kommer til at om-
fatte 1,015 Tjenestemænd i København og 
de større Byer, som beholde den foreslaaede 
Løn -;- 30 Kr., medens c. og d. kommer 
til at omfatte 282 Tjenestemænd i Smaaby-
erne og paa Landet, og disse faar atter 60 
Kr. mindre eller i alt 90 Kr. lavere Løn end 



foreslaaet. I 13de Lønningsklasse bliver 
det tilsva rende Forhold, at der af de 2 541 
Tjenestemænd i Klassen kun afkortes go' Kr. 
-L de foran nævnte 30 Kr. for 552, medens 
de 1,989 kun skulle tabe 30 Kr. aarligt. 

Besparelsen vil altsaa bl ive: 
:1,838 Tjenestemænd a 30 Kr. . . 11 5,140 Kr. 

282 - 60 16 920 
552 - 90 49

1

680 , 
I alt.. 181,740 Kr. 

Denne Nedsættelse med 30 Kr. kom-
mer alt aa kun til at gælde for de unge 
M ennesker i 12te Lønningsklasse samt for 
13de Lønningskl asse medens de, der ere 
an atte paa Landet eller i Smaabyerne hvor 
Livsvil kaa rene ere billigere, faa yde~l igere 
Nedsæ_ttel_se ; men det er jo i fo lge det sa m-
me Pnnc1p, om Loven er bygget paa. 

For at dette ikke skal foranled ige Ind-
tægtsnedgang, foreslaas Alderstillæget i 12te 
Lønningsklasse fra og med det 6te Aar for-
højet ti l 96 Kr. , der saa kun gives hvert 
andet Aar. Det næste Æ ndringsfors lag er 
Forslaget under Nr. 29, hvor man for at 
faa Kom pen ation til den Merudgift som 
Ændringsforslaget N r. 34 om Overgangs-
bestemmelsern e vil medføre - foreslaar a l 
alle T je11eslem æ 11d i l le I3de L ø1111 i;1gs-
lilasse sk ulle afkortes den r orhøjelse, som 
maa/le udgo1e mere end 2 0 pCt. af d er es 
L ønn(~1g m ed A ld~rslillæg, Hus lej ehllæg, 
~a11 /1em e, p ersonlig e T il/æg og Tjenesle-
/11/æg . D enne B e lemme/se gæ ld er ikke 
Grundlønnen eller B eg }-_'ndel es lønn en i 
lz ver Klas e og varer kun i 4 cAar. 

Efter samm e Regel skulde 14de- 18de 
Lonn iogskl a se afstaa, hvad de faa mere 
end 15 pCt., og 19de - 23de, hvad de faa 
mere end 10 pCt. 

for 15 - 20 Aar iden vil de Lønninas-
udvalget om Reael ikke indsti lle stø~re 
Forhøjelser end 16 pC t. Her bearænser 
man Forhøjel sen ti l 20, 15 og IO 

O 
pCt. i 

4 Aar, og hvad der overstiger denne Græn-
se, faar ved kommende altsaa efte r 4 Aars 
forløb. 

Derved indvindes for 
Statsbanerne. . . . 160,00(1 Kr. 
Post væsenet . . . . 6 I ,000 
Telegrafvæsenet . 21,000 -
Toldvæsenet. . . . 33,000 

I alt ... 275,000 Kr. 

· Da Overoangsbestemmelsen med sin 
Udjævning af det Misforhold, som vil ind-
træde, naar yngre Tjenestemænd ved Op-
rykning i H enhold til §§ 5 og 6 komme 
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p~a højere Løn en~ de~es ældre Kolleger, 
vil forvolde en Udgift stigende i nogle Aa r 
indtil 150_,000 Kr. for derefter at falde og 
rent forsv111d e, naar vedkommende Tjeneste-
mand Slutløn tr naaet, saa kan Merudai ften 
her van skelig beregnes. 

0 

Etaternes Lønningsudvalg har andraget 
om, at Oprykning i 13de Lønnin asklasse i 
Regelen skulde finde Sted med det fyld te 
25de ~ar, naar de havde gjort 4 Aars Tje-
neste I Etaten eller 8 Aars Tjene te uden 
Fagprøve. Dette kunde Finansminis teren 
ikke tilt ræde og Flertallet ikke heller. 

I sin Betænkning ti l Postvæ enets Løn-
ningslov af 6. Maj 1902 har Udvalget kre-
vet, at det sympatiserer med den af A i-
stentern e i et And ragende foreslaaede Ord-
ning, at Ansæt1 else som Ekspedient i Reae-
len skete efter 25 Aars Alderen· men ,,;='an 
vilde ikke mod Ad mini tration~ns Øn ke 
bind den ti l at kulle følge en aadan 
Regel. 

For Stal banernes og Telegrafvæsenets 
Vedkomm ende finder nævnte Oprykning 
Sted omkri ng eller efter det fyldte 25de Aar• 
og for Postvæsenets Ved kommende varer 
det vel lidt længere; men lndenrig-mini teren 
l~a r dog udta lt i Folketinget, at Administra-
tionen arbejder hen til nsættelse for k -
ped itienter efter del fyl dte 25de Aar. 

. F_lertal_let forudsætter derfor og aa, at 
Adm1111st ralionen vil arbe jde hen til at fo l-
ge den sam me Regel for Toldvæsenets 
Vedkommende, naar t.nsartethed mellem de 
4 Etater Tjenestemænd skal kunne blive 
til Virke lighed, hvad jo ogsaa fremgaar af 
M ot iverne til Lovforslaget. 

Men da dette i folge Sagens atur ikke 
k_an ventes gennemført straks, foreslaar man 
11! Gengæld ved Ændringsfor lag Nr. 38 at 
bibeholde den i § 5 i Lov Nr. 47 af 29. 
~ arts 19~4 givne Be temmel e 0111 Bereg-
11111gen af A lder til læg fo r Toldvæsenets d 
Lønning kl as e. Det forud sættes dog, at 
Bestemme! n bortfalder ved den kommu-
nale Kontorhold lov. 

Der har i Udvalget været ympal i for 
at flytte de 7 københavnske Postmestre op 
i en højere Lønning kla e, men man har 
fr_afa ldet at sti lle Ændringsfo rslaa, del for-
di en Ornregulering ska l fin de Sted i Aaret 
1910 i Henh old til Po !væsenet Lønnings-
lov af 2.3. Maj 1902 og dels fordi nærvæ-
rende Lønningslov ikke er en Organisati-
onslov. 

Naar Flertallet under Ændr.ingsfor lag 
Nr. 1 foreslaar at Hellerup, Charlottenlund 
og Gentofte udgaa for at sættes i Kia e 



b. sammen med de større Provinsbyer, er 
det, fordi man mener, at Huslejen er biIIi-
-gere der, hvorfor der jo heIIer ikke hidtil 
,er givet samme HuslejetiIIæg som i Køben-
havn og paa Frederiksberg. 

Ændringsforslagene Nr. 3 og 7 ville 
medføre, at »Postpakmestre« og »Postkon-
duktører « rykke op fra 1 ste til 2den Løn-
ningsklasse, og da der er 219 i alt, hvis 
Lønning derved vil stige med 30 Kr. aar-
lig, vil Merudgiften blive 30 X 219 = 
.6,570 Kr. aarlig, men man synes, det pas-
ser bedre til Stillingen, at de rykke op i 
2den Lønningsklasse. 

Ændringsforslagene under Nr. 11 - 14. 
Her synes at være Grund til at give Tog-
førere og Lokomotivførere m. f\. en lille 
Forhøjelse i Form af Alderstillæg, og naar 
det forhøjes med 24 Kr., og der er 3 Al-
dersti ll æg, vil Slutlønnen kun blive 72 Kr. 
højere ; men da der er 208 Togførere og 
10 Vognopsynsmænd af lste Grad = 218 
Personer og i 9de Lønningsklasse 471 , i 
alt 689 Personer, saa vil Forhøjelsen blive 
28,500 Kr. 

Ændringsforslaget under Nr. 15 til-
sigter højere Ald erstillæg og Slutningsløn 
<som en Slags Avancementstillæg for de 
æ ldste 00" mest veltjente i Klassen. Mer-
udgift 6,500 Kr. 

Ændringsforslaget under Nr. 16 til-
sigter at nedsætte den foreslaaede Lønning 
for de kvindelige Assistenter. Der findes 
kun en kvindelig Postekspedient, og hun 
vil tabe i Slutningslønning, medens alle de 
andre ville vinde meget, da de ville faa 
Begyndelseslønnen betydeligt forhøjet og 
Slutningslønnen paa 16 i Stedet for 20 Aar. 

I 121e Lønningsklasse er under Stats-
banerne ansat 80 kvindelige Assistenter, 
hvoraf 70 ere ansatte i Byerne a. og b., 
10 i c. og d. For Telegrafvæsenets Ved-
kommende ere samtlige, i alt 138, ansatte 
i Byerne a. og b. Postvæsenet har kun l 
kvindelig Ekspedient, Toldvæsenet ingen. 
Besparelsen herved vil blive 20,600 Kr. 

Ændringsforslaget under Nr. 25 bringer 
ingen Merudgift, da den nuværende Leder 
af Bureauet er Overassistent, men da Navnet 

Forstanderen for Statsbanernes Rundrejse-
bureau « bedre svarer til Stillingens Omfang 
Ob Betyd ning, fores laar man denne Ændring. 

Ændring forslaget under Nr. 39 er en 
Følge af Ændringsforslagene under Nr. 3 og 7. 

Flertallets nedenstaaende Ændrings-
forslag ville tilsammen andrage en Ned-
sættelse i Sammenligning med Regerings-
forslaget af et samlet Beløb af 486,800 Kr., 
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medens Forhøjelsen vil andrage et Beløb 
af 200,000 Kr., hvorefter den endelige Be-
sparelse bliver 286,800 Kr. En Del af disse 
125,000 Kr., gælder dog kun for 4 Aar. 
Efter 4 Aars Forløb bliver den endelige 
Besparelse ca. 162,000 Kr. 

Et Mindretal (H. Nielsen, Vald. Olsen, 
ehr. Rasmussen og H. Rasmussen) kan ikke 
slutte sig til den Betragtning, Flertallet 
gør gældende, at .den økonomiske Ned-
gangsperiode, Bankkrak'et O. lign., er til-
strækkelig Grund til Flertallets betydelige 
Nedsættelse af de af Regeringen fore-
slaaede Lønforhøjelser, idet Levevilkaarene 
neppe er billigere nu, end da Lovforsla-
get blev fremsat i Efteraaret, paa hvilket 
Tidspu nkt alle - paa en enkelt Undtagelse 
nær - vare enige om, at Forhøjelserne 
baade vare nødvendige og forsvarlige. 

Men dertil kommer, at Tjenestemæn-
dene - f. Eks. de underordnede Jernbane-
funktionærer og andre - nu i lange Tider 
have staaet paa en forholdsvis lav Løn, 
der ikke paa langt nær har staaet i pas-

Forhold til Priserne paa Livsfornøden-
hederne. 

Det er nemlig efter Mind retallets Op-
fattelse noget misvisende, naar Flertallet 
udtal er, at de nugældende Lønningslove 
have givet Tjenestemændene 16 - 20 peLs 
Tillæg. Dette gælder muligvis, hvis man 
tager den gen nemsnitlige Indtægtstigen, 
men for de lavere lønnede, f. Eks. de, 
hvis Lønningsforhold ordnedes ved Lov af 
15. Maj 1903, var Forholdet det, at ad-
skillige underordnede Tjenestemænd maatte 
have personlige Tillæg for blot at beholde 
den Løn, der var tillagt dem efter Løn-
ningsloven af 1898 og Loven i 1901 om 
midlertidigt Tillæg. 

Forholdet er derfor dette, at en stor 
Del af Tjenestemændene for dog at kunne 
leve har maaUet gøre G æld , som de kun 
have Ud igt til at forrente og afdrage, naar 
Regeringsforslaget gennemføres. 

Mindretallet kan derfor ikke gaa med 
til det af FlertaIIet sti llede Ændringsfo r-
slag om, at ingen Tjenestemand kan faa 
mere end 20 pet.s Forhøjelse de fø rste 4 
Aar, idet denne Ændring i første Lin ie vil 
ramme netop de, der hidtil have maaUet 
nøjes med de mindste Lønninger. 

Min J retallet maa dernæst beklage, at 
det ikk er lykkedes det at faa Ud-
valget med til at tage et efter Mindre·· 
tallets Mening rime ligt Hensyn til de af 
Etaternes Lønningsudvalg foreslaaede Æn-
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dringer. Det staar Mindretallet ganske 
klart, at skal der opnaas en virkelig og i 
længere Tid vedvarende Tilfredshed med 
Lønningerne indenfor den store Tjeneste-
mandsklasse, er det nødvendigt i nogen 
Grad, og naturligvis indenfor visse af-
stukne Grænser, at tage Hensyn til Tjene-
stemændenes Organisationer, bl. a. ogsaa 
for derved at gøre disse medansvarlige for 
de fastsatte Lønningsvilkaar. 

Mindretallet kan ikke føle sig tilfreds-
sti llet ved Flertallets Ændring angaaende 
Overgangsbestemmelsen, der ikke stiller de 
nu ansatte paa lige Fod med de fremt idig 
tilkommende. 

Efter Mindretallets Opfattelse vil Virk-
ningen af denne Bestemmelse som Regel 
blive lig Nul, idet man ikke kan forud-
sætte, at Administrationen i ret mange 
Tilfælde vil lade en Tjenestemand avan-
cere op i en højere Lønningsklasse me,d 
den Virkning. at samtlige i den givne Løn-
ningsklas e staaende Tjenestemænd kunne 
udnytte den tidligere i lavere Lønnings-
kiasser erhvervede Anciennetet, men at 
man tværtimod aabner en Mul ighed for 
Administrationen til ved Oprykning at ud-
øge saadanne Tjenestemænd, der paa 

Grund af dere korte Tjenestealder ikke 
foran ledige højere Løn for de, der alt staa 
i den højere Klasse. Paa den anden Side 
kunde man tænke sig, at Administrationen 
i enkelte Tilfælde vilde søge liden om Lov-
givningsmagten, naar man ønskede en For-
højelse af visse Tjenestemænds Lønninger, 
ved at benytte den foreslaaede Overgang -
bestemmelse hertil. Men slig Myndighed 
ønsker Mindretallet ikke at lægge i Admi-
nistrationens Haand. 

Mindreta llet kan derimod gaa med til 
flertallets Forslag om at dele ogsaa 13de 
Lønningsklasse i en a - b Sats og en c - d 
Sats i Analogi med, hvad Regeringen har 
foreslaaet for de lavere Lønningsklasser. Det 
herved indvundne Beløb finder Mindretallet 
imidlertid burde anvendes til Forbedring 
af Elevernes meget smaa Kaar. Det vil 
sikkert være gavnligt for alle Parter, om 
Embedsstanden i højere Grad end hidtil 
rekruteres fra Arbejder- og Middelstands-
hjemmene. Skal dette naas, maa de unge 
imidlertid stilles saaledes, at de ikke be-
høve alt for store Tilskud fra Hjemmene. 
I Overensstemmelse hermed stiller Mindre-
tallet Forslag om, at Alderstillæget i 12te 
Lønningsklasse forhøjes fra 48 Kr. til 60 Kr. 

Ligeledes er Mindretallet gaaet med 
til det af Flertallet stillede Ændringsforslag 
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om at trykke den for enkelte af de højere 
Lønningsklasser under Statsbanerne fore-
slaaede Tantieme lidt nedad. Mindretallet 
vilde allerhelst have Tantiemen fuldstændig 
bort, idet man anser dette ' Lønningsprincip 
for at være skadeligt og uforsvarligt, navn-
lig naar det med fører saadan lle Ulemper, 
som det efter Mindretallets Mening hidtil 
har medført. Disse Ulemper ville neppe 
blive mindre følelige efter den af Regerin gen 
nu foreslaaede Ordning, men da Regeringen 
og flert allet sa:1 stærkt have holdt paa del-
vis at bibeholde dette Princip, har Mindre-
tallet ikke ment at kunne forsvar helt at 
modsætte sig det og dermed muligvis læg-

. ge Hilldringer i Vejen for Gennem fore l en 
af den haardt tiltrængte Lønning lov. 

Endelig har Mindretallet stillet ror lag 
om en Sammenslutning af 1 te og 2den 
Lønningsklasse. Efter forslaget er der kun 
30 Kr.s Forskel paa Lønningerne i disse to 
Klasser, og da den ovenfor omtalte Over-
gangsbestem melse efter Mind reta llets Me-
ning er i høj Grad utilfredsstillende, kunne 
Tjenestemændene i 2den Lønningskia se -
ligeledes efter Mindretallets Mening - ikke 
være tjente med at miste deres Anciennetet 
i I ste Lønningsklas e for et saa ringe Løn-
tillæg som 30 Kr. aar lig. 

[ Henhold hertil stiller Mindretallet 
nedennævnte Ændringer. 

Et andet Mindre/al (H. L. Jørgensen) 
kan paa flere Punkter tiltræde Flertallets 
Betæn kning, men da Mindretall t formener, 
at de af Flertallet stillede Ændringer ,saa el 
som flertallets Stilling til Lovens fulde 
Ikrafttræden, ikke svarer her til, maa Mindre-
tallet knytte nogle Bemærkni nger til [oran-

I staaende. 
Mindretallet inds r ikk Nød vendig-

heden af, nu 4 Aa r efter, at de gældende 
Lønningslove ere traadte i Kraft, at paa-
byde Statskassen saa o erordentlige store 
Udgifter, om Forslagets Gennemførelse vil 
medføre for at opnåa den i Motiverne 
omtalte Ensartethed i Lønningsreglerne, 
da det dog neppe kan antages, at Lovgi v-
ningsmagten for saa faa Aar iden skulle 
have staaet saa uforstaaende overfo r Tje-
nestemændenes Ligestilling, at en saadan Op-
naaelse ikke kunde udsættes til en almi nde·· 
lig Revision af Lønningslovene kulle fore-
tages. 

Mindretallet kan heller ikke billige 
Forslagets Bestemmelse 0111 , at inddrage 
de efter de nugældende Lovregler fast-
satte Opholds- og Bestillingstillæg, som 



fast Lø, hvor\'ed Pen sionsbyrden ikke 
alene betydelig foroge , men tilli re vil 
falde meget for kelligt til de i samme 
Lønklasse hørende Tjenestemænd. Mindre-
tallet har derfor i Udvalget tillet Æn-
dringsforslaa om, at der i de 4 første Aar 
efter Lovens Ikrafttræden til staas den Tjene-
stemand, hvis Lonning, (heri indbefattet 
Gennem nit af de sidste 4 Aar udbetalte 
Tant ieme og samtlige Tillæg) ikke oversti-
ger 1,000 Kr. , et Tillæg af 20 pCt, for den 
Tjene temand, hvis Lønning med oven nævn-
te Tillæg ikke overst iger 2,000 Kr. - 15 
pCt. , og for den Tjenestemand, hvis Løn-
ning med samme Tillæg overstiger 2,000 
Kr. - 10 pCt. 

Da _ dette Ændringsfor lag imidlertid 
ikke fandt Til lutnin , hverken fra Udval-
gets eller Minisferen Side, og da Mindre-
tal!et ikke kan give sin Til slutn ing til, at 
Rigsdagen er bundet til Forslagets fulde 
Jkrafttræden, saalede som det nu foreligger, 
efter 4 Aars Forløb, uanset de til den Tid 
herskende Konjunkturer, ønsker Mindretallet 
j kke at deltage i Indsti llingen. 

Et tredie M Indrelal (Parkov) kan i 
-det væ entlige dele de af Flertall fremsatte 
Betragtninger og derf9r ogsaa slutte sig 
ii i største Delen af de af Flertallet stillede 
,Ændringsforslag. 

Mindretallet forbeholder sig ved Be-
handlingen i Salen at motivere sin Stilling, 
hvor det har indtaget et fra Flertallet afvi-
,gende Standpunkt. 

Udvalget har den 27. No\'ember nedsat 
et Underudvalg bestaaende af: PC'ul Chri-
sien en , Carl Hansen (præstø Amts 5te 
Valgkreds), H. L. J ørgensen, Nielsen-grøn, 
Valdemar Olsen, O l,Jesen og Parkow, til at 

,overveje og paapege Muligheden af at finde 
en Værdimaaler i Lighed med den i læn-
,gere Tid brugte, nu forældede Kapitelstakst, 
til Regulering af Lønnin oerne efter enhver 
Tids faldende eller stigende Priser paa livs-
fornødenheder. 

Underudvalget har indhentet en Del 
stati stisk Materiale og holdt en Del Møder. 
Ved disse har været fuld Enighed om 0 n-
skeligheden af, at der samtidig med Løn-
ningslovenes Vedtagel e kunde fastsættes 
en Værdimaaler, der kunde bevirke, at de 
ny meget stigende Lønsatser vedblivende 
kunde virke retfærdig under svingende Kon-
junkturer. 
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Der har ikke kunnet opnaaes Enig-
hed om, at fremsætte For-
slag i den Retning. 

Et Flertal har, skønt ud fra meget 
forskellige Synspunkter og Meninger, haft 
Betænkelighed ved at gaa t il Fa tsættelsen 
af en Værdimaaler og indskrænker sig til , 
at udtale, at det ikke anser Forholdene i 
Øjeblikket at være modne dertil. 

Et Mindretal er dog fremdeles af den 
Mening, at det til alle Sider vil være mest 
retfærdig og derfor Illaa an es som meget 
ønskelig og betimel ig, at der ti l Lønnings-
lovene knyttes en fremtid ig Værdimaaler, 
og mener, at Tiden netop nu er inde der-
til og det nødvendige Materiale at bygge 
den paa er til Stede. 

Mindretallet vil afvente de videre For-
handlinger i det samlede Udvalg og i Tin-
get angaaende dette Spørgsmaal og even-
tuelt til Lønningslovens tredie Behandling 
st ille positivt Forslag. 

Ved Samraad er forhandlet om: 
1) Persona let ved Lill e Bælts- Overfarten, 

der har Bopæl i Fredericia, men som 
frygter for at blive lønnet efter den 
Lønsats, hvorunder Strib kommer til 
at sortere, da Lill e Bælts-Overfarten har 
Kontor i Strib, og Personalets Løn ud-
betales der. 

2) Nattjenesten for Postvæsen et. 

I Henhold til foranstaaende stilles føl-
gende: 

Æn d ring sfo r s lag: 

Til § 1. 
Af et Flerlal (Blem , Guldbrandsen, Cari 

Hansen [Præstø Amts 5fe Valgkreds), 
H. Madsen, Markvorsen, Mølgaard-Niel-
sen, N:elsen, Grøn og Ovesen) : 

1) I I ste Stykke, 3die og 4de Linie, 
udgaa Ordene: »Hellerup, Charlottenlund 
og Oentofte« og », « mellem »København « 
og , Frederik berg« ændres til »og«. 

Af et Mindrelal (Valdemar Olsen og H. 
Rasmussen) : 
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2) I 1 ste Stykke, 5te Lin ie, efter 
»Jndbyggere « forandres «;« til »,« og ind-
føjes : »samt Gedser · og Strib. « 

Af et Fler/al (Blem, Poul Christensen, 
Guldbrandsen, Carl Hansen [Præstø Amts 
Ste Valgkreds], H. Madsen , Markvorsen, 
Mølgaard-Nielsen, Nielsen-Grøn, Ovesen 
og Parkov), subsidiært tittraadt af H. 
Nielsen, Valdemar Olsen, C}zris/ian Ras-
mussen og H. Rasmussen: 

1 ste Lønningsklasse. 
3) Under Postvæsenet udgaar »Post-

pakmestre« og »Postkonduktørerc. 

Af et Mindre/al (H. Nielsen, Valdemar O l-
sen, Christian Rasmussen og H. Ras-
mussen) : ' 

lste Lønningsklasse : 
4) Under Statsbanerne tilføjes : »Tog-

betjentec. 

lste Lønningsklasse : 
5) Under Telegrafvæsenet tilføjes: 

lI Montører af 2den Grad e. 

Af Mindre/a Ile t under Nr. 4 samt Parkov : 

1 ste Lønningsklasse : 
6) I sidste Linie tilføjes : » . saaledes 

frilagerarbejdere og Arbejdere ved 10-Pds.-
Posten i København og paa frederiksberg «. 

Af Flertallel under Nr. 3, subsidiært til· 
traadt af Mindre/al/et under Nr. 4 : 

2den Lønningsklasse. 
7) Efter »omfattende c tilføjes; »under 

Postvæsenet : Postpakmestre. 
Postkonduktører «. 
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Af Mindretallet under Nr. 4 : 

8) 2den Lønningsklasse udgaar. 

Af Mindretal/et under Nr. 4 samt Parkov : 

5te Lønningsklasse. 
9) Under Toldvæsenet udgaar : »for-

mænd paa Frilagerec. 

7de Lønningsklasse. 
10) Som nyt Stykke tilføjes: 
,. under Toldvæsenet : formænd paa 

frilagere « . 

Af Udvalget undtagen H. L . ':Jørgensen: 
8de Lønningsklasse. 

11) I første Linie ændres »162« til 
»186« og :. 2,328« til . 2,424 «. 

8de Lønningsklasse. 
12) I anden Linie ændres »2,238« til 

»2,334«. 

9de Lønningsklasse. 
13) I første Linie ændres »216e til 

»240« og »2,418« til »2,490«. 

9de Lø nnin{jsklasse. 
14) I an den Linie ændres »2,328« til 

»2,400«. 

lOde Lønningsklasse. 
15) I første Lin ie ændres :b 120« til 

:b 150c: og »1,860« til »2,100«. 

Af Flertallet under Nr. 1, subsidiært til -
traadt af Parko(,J: 

12te Lønningsklasse. 
» 16) Første Linie affattes saaledes: 

»a. og b. 570 Kr. aarlig, stigende hvert Aar med 48 Kr., efter 5 Aars Tjeneste 
hvert andet Aar med 96 Kr., til ... . . ..... .. . ... . . . ... . .. . ... .. .. 1,530 Kr. 

c. og d. 51 0 Kr. aarlig , stigende hvert Aar med 48 Kr. , efter 5 Aars Tjeneste 
hvert andet Aar med 96 Kr. , til. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 1,470 - « 

Af Mindretallet under Nr. 4 samt Poul 
Christensen: . 

12te Lønningsklasse. 
17) I første Lin ie ændres »48 Kr,c til 

..,.60 Kr. « 

Af et Flertal (Blem, Guldbransen, Carl 
Hansen [Præstø A. 5. V.I H. Madsen , 
Markvorsen, Mølgaard-Nielsen, Nielsen-
Grøn, Ovesen og Parkov) : 
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13de Lønningsklasse. 
18) Den første Linie i hver af de 2 Afdelinger affattes saaledes: 

, 1. a. og b. 1,470 Kr. aarlig, stigende hvert 4de Aar med 330 Kr. til 2,790 Kr. 
2,700 
2,280 
2,100 - « 

c. og d. 1,380 Kr. " 
II. a. og b. 1,380 Kr. 225 Kr. -

c. og d. 1,200 Kr. " 

Af et Mindretal (Poul Christensen, li. Niel-
sen, Valdemar Olsen, Christian Rasmus-
sen og H. Rasmussen): 

13de Lønningsklasse: 
19) lIste Linie tilføjes efter »1. « : »a. 

og b.« 

13de Lønningsklasse: 
20) Som ny 2den Linie i I. indsættes: 

K og d. 1,410 Kr. aarlig, stigende hvert 
4de Aar med 330 Kr. til 2,730 Kr. « 

13de Lønningsklasse: 
21) Efter »11. « tilføjes: »a. og b. <I: 

13de Lønningsklasse: 
22) Som ny 2den Linie i II. indsættes: 

>C. og d. 1,410 Kr. aarlig, stigende hvert 
4de Aar med 225 Kr. til 2,310 Kr. « 

Af Finansmini feren, tiltraadt af Udvalget 
undtagen H. L. Jørg en en: 

16de Lønningsklasse: 
23) Under Statsbanerne udgaar »Kon-

struktørerc. 

Af Finansminis feren tiltraadt af Udvalget 
undtagen H. L. Jørgensen : 

17. Lønningsklasse. 
24) Under Statsbanerne efter »Fuld-

mægtige« ind ættes: Konstruktører«. 

Af Udvalget undtagen H. L. Jørgensen: 

18de Lønningsklasse. 
25) Under Statsbanerne, i sidste Linie 

ændres »Forstanderen ( til: »Forstanderne« 
og efter »Blanketforvaltningen « tilføjes: 
:» samt for Rundrejsebureauet«. 

Af Udvalget undtagen H. L. Jørgensen: 

26) 
»4dec. 

22de Lønningsklasse. 
I første Linie ændres »3diec til: 

Af Udvalget undtagen H. L. Jørgensen: 

23de Lønningsklasse. 
27) I første Linie ændres »4960« til 

»4800c og »480« til »400«. 

Af Finansministeren tiltraadt af Udvalget 
undtagen H. L . Jørgensen: 

23de Lønningsklasse. 
28) Under Statsbanerne ændres Ordet 

»Maskininspektører« til: »Maskinbestyrere«. 
Af et Flertal (Blem, Ouldbransen, Carl 

Hansen [Præstø A. 5. V.J, H . Madsen, 
Markvarsen. Mølgaard-Nielsen, Nielsen-
Oløn, Oves en og Parkov): 

29) Efter Lønningsklasserne tilføjes føl-
gende ny Stykker: 

»Den Tjenestemand i l ste - 13de Løn-
ningsklasse, der ved denne Lovs Bestem-
melser opnaar en Lønningsforbedring paa 
mere end 20 pCt. af den nuværende Løn-
ning (herunder indbefattet Alderstillæg, Hus-
lejetillæg, Bestillingstillæg, personligt Tillæg 
og Oennemsnit af de sidste 4 Aars udbetalte 
Tantieme). lider i de første 4 Aar efter 
Lovens Ikrafttræden en Afkor'tning i sin 
Lønning, saa at denne bringes ned til den 
nævnte Orænse. Denne Afkortnings Beløb 
beregnes ved Lovens Ikrafttræden og er der-
efter uforandret i de 4 Aar. En tilsvarende 
Afkortning finder Sted for Tjenestemænd fra 
14de- I8de Lønningsklasse, naar Lønnnings 
forbedringen overstiger 15 pCt. og ior 
19de- 23de, naar den overstiger 10 pCt. 
Dog kan ingen Tjenestemands Lønning ved 
denne Afkortning bringes ned under Orund-
lønningen i den Lønningsklasse, i hvilken 
han til enhver Tid staar. 

Den fulde Lønning indtræder for alle 
Tjenestemænds Vedkommende 4 Aar efter 
Lovens Ikrafttræden «. 

Til § 5. 
Af Finansministeren, tiltraadt af Udvalget 

undtagen H L. ':Jørgensen: 

30) lIste Stykke, 1 ste Linie, il'!d-



sættes mellem »en" og »højere« Ordene: 
:t efter Nummerorden«. 

Af et Mindretal (Poul Christensen, H. Niel-
sen, Valdemar Olsen, Parkov, Christian 
Rasmussen og H. Rasmussen): 

31) I 3die Linie ændres ».C til »,«, 
og følgende Ord indføjes: »dog at der 
sikres en Tjenestemand, som har 24 Aars 
Tjeneste i Etaten, mindst et Alderstillæg, 
og en Tjenestemand, som har 32 Aars 
Tjeneste i Etaten, mindst to Alderstillæg 
i dell ny Klasse. Ved Etaten forstaas i 
denne Forbindelse for Post- og Toldvæse-
nets Vedkommende ogsaa Centraladministra-
tion.en, derunder Revisionen. « 

Af Finansministeren, tiltraadt af Udvalget 
. undtagen H L. J ørgensen: 

32) I 2det og 3die Stykke udgaa Or-
dene: »til en Stilling i en anden Lønnings-
klasse med lavere Begyndelseslønning«, og 
i Stedet for indsættes Ordene: en Løn-
ningsklasse til en efter Nummerorden 
laverec. 

Til § 6. 
Af Finansministeren, tiltraadt af Udvalget 

undtagen H. L. Jørgensen: 

33) lIste Linie efter Ordene »en 
Tjenestemand« indsættes Ordene: » , der er 
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overgaaet til en efter Nummerorden højere 
Lønningsklasse, «. 

Ny Paragraf. 
Af !!lertal/et under Nr. 18 : 

34) Efter § 6 indsættes en ny Para-
graf, saalydende : 

»Saafremt nogen Tjenestemand, der 
efter Lovens Ikrafttræden forfremmes til 
en højere Lønningsklasse, i Kraft af Reg-
lerne i §§ 5 og 6 opnaar flere Alderstillæg 
end nogen i samme Still ing, der har samme 
eller længere Tjenestetid i Etatens Løn-
ningsklasse 1- 23, og som er forfremmet 
til sin nuværende Lønningsklasse inden 
Lovens Ikrafttræden, rykker den sidst-
nævnte op paa lige Lønning med den først-
nævnte. Enhver Forfremmelse, der med-
fører saadan ekstraordinær Oprykning, skal 
forelægges den vedkommende Minister til 
Godkendelse. Denne Paragraf kommer dog 
kun til Anvendelse i de første 4 Aar efter 
Lovens Ikrafttræden«. 

Til § 12. 
Af Udvalget undtagen H. L. Jørgensen: 

35) Bogstav l. Stykket § »22. Ud-
bytteandelen . . ... . An læo- umrnen .. affattes 
saaledes: 

»§ 22. Udbylteandelen fast æltes aa-
ledes : 

5 pCt. af det Udbytte, som ;;varer til over 
3 

2 pCt. 
2,5 -

og indti l 2,5 pCt. 
3 

2 -
1 
0,5 -

·af den ved Driftsaarets Begyndelse opgjorte 
Anlægssum. Udbytteandelen kan altsaa 
ikke overstige 0 ,06 pCt. af Anlægssum-
men«. 

Af Finansministeren, tiltraadt af Udvalget 
undtagen H. L. Jørgensen: 

36) Bogstav, p., efter Ordene: »og § 
10« indsættes Ordene :·» , sidste Stykke«. 

Til § 13. 
Af Finansministeren, tiltraadt af Udvalget 

undtagen H. L. J ørgensen: 

37) Paragraffen affattes saaledes: 
»Lønningslov for Telegrafvæsenets Nr. 

188 af 19. December 1902 ændres saaledes. 

3 3,5 
3,5 - 4 
4 5 

a. § l affattes saaledes: :t Telegraf-
direktøren udnævnes af Kongen og lønnes 
med 6,000 Kr. aarlig, stigende hvert 4de 
Aar med 500 Kr. indtil 8,000 Kr. dog med 
Iagttagelse af Afkortningsbe temmelserne i 
§ 1 i Lov Nr. af om 
Lønninger m.· v. for T jene temænd ved 
Postvæsenet, Statsbanerne, Telegraf- og 
Toldvæsenet. Ved Beregning af Alderstillæg 
for den Telegrafdirektør, der er an at, naar 
nysnævnte Lov træder i Kraft, medtages 
hans Tjenestealder paa dette Tid punkt i 
den nævnte Stilling. « 

b. §§ 2 - 7 bortfalde med U ndtageL e 
af de to sidste Stykker af § 3. 

c. § 9 affattes saaledes : »De i Lov 
Nr. 38 af 16. Marts 1900 fastsatte Regler 
for Pensionering m. m. af de ved Tele-



grafvæsenet ansatte have fremtidig Gyldig-
hed for samtlige de i Lov Nr. af 

om Lønninger m. v. for 
Tjenestemænd ved Postvæsenet, Statsba-
nerne, Telegraf- og Toldvæsenet nævnte 
Tjenestemænd under Telegrafvæsenet samt 
for de Personer, der ere antagne til fast 
Arbejde ved Telegrafvæsenet, saaledes at 
fast Ansættelse eller fast Arbejde i Tele-
grafvæsenets Tjeneste inden denne Lovs 
Ikraftt ræden i en Still ing, der ifø lge nær-
værende Lov g iver Adgang til Pension, 
derunder ogsaa indbefattet Tjeneste som 
Reserveteleg rafist, tages i Betragtning ved 
Pensionens Beregning, selvom saadan An· 
sættel se eller Arbejde ikke tidligere har 
været forbund et med Adgang til Pension. 

De nærmere Reg ler angaaende Pen-
sionering m. m. af de til fast Arbejde ved 
Telegrafvæsenet antag ne og deres Enker 
blive, indtil anderledes ved Lov bestemmes, 
at fastsætte af Finansministeren. 

Telegrafvæsenets Tjenestemænd i 19de 
til 23de Lønningsklasse efter ovennævnte 
Lov Nr. af kunne 
f?a kongelig Udnævnelse, men saadan kon-
gelig Udnævnelse er uden Betydn ing baade 
med Hensyn til deres Pensionsret og med 

. Hensyn til deres Enkeforsørgelsespligt. Be-
s temmelsen i ovennævnte Lov Nr. 38 af 
16. Marts 1900 § 2 forandres derhos saa-
ledes, at Pensio nsbel øbene fo r uforsø rgede 
Børn efter pensionsberettigede Telegraf-
funktionærer i alle Tilfælde, hvad enten 
Faderen havde kongelig Udvævnelse eller 
ikke, fastsættes af Finansministeren «. 

Til § 15. 
Af Udvalget undtagen H. L . Jørgensen: 

38) I 3die Linie efter »§§ 4 og 5« 
tilføjes : » , 2det og 3die Stykke, «. 

Til § 18. 
Af Flertallet under Nr. 3. subsidiært til-

traadt af det ligeledes under Nr. 3 nævnte 
Mindretal: 

39) I andet Stykke, anden Linie, efter 
»lste« tilføjes: »2den, «. 
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Lønningsudvalgets 
Ændringsforslag. 

Den af Folketingets Lønningsudvalg 
afgivne Betænkning over Lønningslovfor-
slaget omfatter følgende Ændringsfo rslag 
vedrørende Statsbanernes Personale. 

flertals-Ændringsforslagene. 
I Bestemm elserne o m Personalets For-

deling paa de forskellige Satser indenfor 
de enkelte Lønn ingsklasser fore laas Helle-
rup, C harlottenlund og G entofte lettede 
under højeste Sats (a) og hen for te under 
de 3 andre Sats.er efter Byerne Indbygger-
antal. (Med Hensyn til Satsern e a, b, c og 
d henvises til det andetsteds i Blade t af-
trykte Uddrag af Finansm: nisterens op-
rinde lige Lovforslag.) 

1.- 7. Lønningsklasse. Her fore-
tages ingen Æ ndringer i de i Regeringsfor-
slaget fores laaede Lønsatser. 

8. Klasse. Alderstillægene forhø jes 
fra 162 til 186 Kr. Slutlønnen bliver der-
efter paa Sats a og b 2424 Kr., c og d 
2334 Kr. Forbedring af Slutløn 96 Kr. 

9. Klasse. Alders tillægene fo rhøjes 
fra 21 6 til 240 Kr. Slutlønnen bliver der-
efter paa Sats a og b 2490 Kr., c og d 
2400 Kr. Forbedring af Slu tløn 72 Kr, 

10. Klasse. Ald ersti llægene forhøjes 
fra 120 til 150 Kr. Slutlønnen bliver der-
efter 2100 Kr. F orbedril/ ,g af Slutløn 
240 Kr. 

11. Klasse er ufo rand ret. 
12. Klasse dele paa 2 Lønsatser; 

Begyndelsesløn a og b 570 Kr., c og d 
51 0 Kr. Alderstillæg 48 Kr. aarlig, efter 5 
Aar Tjeneste 96 Kr. hvert andet Aar. Slut-
lø n a og b 1530 Kr., c og d 1470 Kr. 
Her er altsaa en Nedsættel e af 30 Kr. for 
a og b og 90 Kr. fo r c og d. 

13. Klasse deles saavel for de mand-
lige som de kvindelige Assistenters Ved-
kommende paa 2 Lønsatser. ClvJandlige 
cAssistenfer: Begyndelsesløn a og b 1470 
Kr., c og d 1380 Kr., Alderstillæg ufor-



åndret 330 Kr. hvert 4. Aar. Slutløn a og 
b 2790 Kr., c og d 2700 Kr. K vindelige 
cAsslslenler: Begyndelsesløn a og b 1380 
Kr., c og d 1200· Kr., Alderstillæg uforan-
dret 225 Kr. hvert 4. Aar. Slutløn a og b 
2280 Kr., c og d 2100 Kr. 

Her er altsaa en N edsællelse af 30 
Kr. for a og b og 90 Kr. for c og d for 
mandlige, og af 120 Kr. for a og b og 
300 Kr. for c og d for kvindelige Assi-
stenter. 

. 14. og 15. Klasse er uforandrede. 
16. Klasse. Konstruktører flyttes op 

17. Lønningsklasse. 
17 . Klasse iøvrigt uforandret. 
18. Klasse. Lederen af Rundrej se-

bureauet anføres med Titel af »forstande-
ren for Rundrejsebureauet«. 

19.- 21. Klasse er uforandrede. 
22 . Klasse. Alderstillægene til denne 

Klasse tildeles kun hvert 4. Aar. 
23. Klasse forandres saaledes: Be-

gyndelsesløn 4800 Kr., Alderstillæg 100 Kr. 
hvert 3. Aar, Slutløn 6400 Kr. Nedsættel-
sen i Begyndelsesløn er 160 Kr. , og hvert 
Alder!5tillæg bliver nedsat med 80 Kr. Slut-
løn uforandret. Maskininspektører foran-
dres til »Maskinbestyrere«. 

. Mindretals.Ændringsforslag. 
Under Lønningssats b tilføjes Gedser 

og Strib. 
2. Lønningsklasse udgaar, og Stats-

banernes Togbetjente sættes i 1. Lønnings-
kiasse. 

12. Klasse. Alderstillægene forhøjes 
til 60 Kr. hvert Aar. 

13. Klasse foreslaas delt paa 2 Sat-
ser. Mandlige Assistenter a og b 1500-
2820 Kr., c og d 1410 - 2730 Kr. Kvinde-

. lige Assistenter a og b 1500 - 2400 Kr., c 
og d 1410 - 2310 Kr. 

Endvidere foreslaas en Bestemmelse 
om Anciennetetsoverføring (§ 5) for ansatte 
med 24 og og 32 Aars Tjenestetid. 
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Det forelagte 
Lønningslovforslag . 

Indenfor 1. - 9. Lønningsklasse deles 
Lønningern e paa 4r foskell ige Satser a - d, 
eftersom det er dyrere eller billigere at bo, 
hvor man er stationeret. Under a. henhores 
København, frederiksberg, Hellerup, Char-
lottenlund, 'og Gentofte, b. andre Byer med 
over 2000 Indbyg ere, c, Byer med fra 
1000 til 2000 Indhyguere og d. den øvrige 
Del af Lanclet. 

Alle Alderstillæg tildeles hvert 4. Aar 
i 1.- 11. og 13. - 21. Lønningsklasse, hvert 
3 . • Aar i 22. og 23. Kia se og hvert Aar i 
12. Klasse. 

l. Lønningsklasse. Alder tillæg 120 Kr. 
a. 1260 - 1740 Kr. b. 1200 - 1680 Kr. 
c. 11 40 - 1620 - d. 1050 -1 530 -

og Stationsbude, Portører, Bro-
mænd. 

2. Lønningsklasse. Alderstillæg 120 Kr. 
a. 1290 - 1710 Kr. b. 1230- 1710 Kr. 
c. 1170- 1650 - d. 1080 - 1560 -

Togbetjente . 

3. Lønningsklasse. Alderst illæg 120 Kr. 
a. 1350 - 1830 Kr. b. 1290 - 1710 Kr. 
c. 1230- 1710 - d. 11 40- 1620 -

Matroser og Skibsfyrbødere. 

4. Lønningsklasse. Alderstillæg 120 Kr. 
a. 1410 - 1890 Kr. b. 1350 - 1830 Kr. 
c. 1290 - 1710 - d. 1200 - 1680 -

Magasinforrnænd, Baneformænd II, 
Lokomotivfyrbødere. 

5 . Alder tillæg 120 Kr . 
a. 1530 - 2010 Kr. b. 1470 - 1950 Kr. 
c. 1410 - 1890 - d. 1320 - 1800 -

Overportører II, Balleformænd I, Tele-
grafformænd. 

6. Lønningsklasse. Alderstillæg 120 Kr. 
a. 1590-2070 Kr. b. 1530 - 2010 Kr. 
c. 1470 - 1950 - d. 1380- 1860 -

Broformænd, Vognopsynsmænd II. 



7. Lønningsklasse. Alderstillæg 120 Kr. 
a. 1650 - 2130 Kr. b. 1590- 2070 Kr. 
.c.. 1530 - 2010 - d . J 440 J 0.20 

Overportører I. 

8. Lønningsklasse. Alderstillæg 162 Kr. 
a. og b. 1680 - 2328 Kr. c. og d. 1590 

- 2238 Kr. Togførere, Vognopsyns-
mænd I. 

9. Lønningsklasse. Iderstillæg 216 Kr. 
a. og b. 1770 - 2418 r. c. og d. 1680 

- 2328 Kr. Ranger- og Pakhusformænd 
Lokomotivførere, Brofogeder. 

10. Lønningsklasse. Alderstillæg 120 Kr. 
1500 - 1860 Kr. Stationsmestre. 

11. Lønningsklasse. Alderstillæg 210 Kr. 
1950 - 2790 Kr . Tegnere, Ranger- og påk-

husmestre, Styrmænd, Skibsmaskinassi-
stenter. 

12. Lønningsklasse. Alderstillæg 48 Kr . 
.600 - 1560 Kr . Elever, Medhjælpere, (her-

under Underassistenter). 

13. Lønningsklasse. l. Alderstillæg 330Kr. 
1500 - 2820 Kr. Mandlige Assistenter. 

II. Alderstillæg 225 Kr. 
1500 - 2400 Kr. Kvindelige Assistenter. 

14. Lønningsklasse. Alderstillæg 210 Kr. 
2190 - 3030 Kr. Værkmestre II . 

15. Lønningsklasse. Alderstillæg 210 Kr. 
1680- 2520 Kr. D e Stat ionsforstandere, 

som ikke henhøre til højere Lønningsklas-
ser, Opsynsmanden paa Sprogø. 

16. Lønningsklasse. Alderstillæg 240 Kr. 
2400 - 3360 Kr. Konstruktører, Overassi-

s.tenter II, Oodsekspeditører II, Lokomo-
tivfårm ænd, Overbanemestre II , Telegraf-
mestre Il, Værkm estre I. 40 Stationsfor-
standere. 

n . Lønningsklasse. Alderstillæg 240 Kr. 
2640 - 3600 Kr. Fuldmægtige, Ingeniørass i-
stenter, Skibsmaskinmestre II, 20 Stations-

forstandere. 

18. Lønningsklasse. Alderstillæg 240 Kr. 
2850- 3810 Kr. Fuldmægtige og Ingeniør-
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assistenter, der virke som Ekspeditions-
sekretærer, Oodsekspeditører I, Over-
assistente r l , O ycrbau '" sir I, T eI b a f-

mestre I, Lokomotivmestre, Regnskabs-
førere under Bane- og Maskinafdelingen 
Forstanderen for Billet- og Blanketforvalt-
ningen. 

19. Lønningsklasse. Alderstillæg 240 Kr. 
3240 - 4620 Kr. Skibsførere II, 20 Stations-

forstandere. 

20. Lønningsklasse. Alderstillæg 255 Kr. 
3600 - 4200 Kr. Skibsmaskinmestre I, Kas-

sekontrolører, Bogholderen for Lønnings-
væsenet, 20 Stationsforstandere. 

21. Lønningsklasse . Alderstillæg 270 Kr. 
4020-5100 Kr. 3 Kontorchefer, Trafik-

inspektører, Bane- og Maskiningeniører, 
Skibsingeniøren, Skibsførere I, 20 Stations-
forstandere. 

( 

22. Lønningsklasse. Alderstillæg 330 Kr. 
4800 - 5790 Kr. Signalinspektører, 6 Kontor-

chefer i Oeneraldirektionen, Hovedbog-
holderen , Hovedkasserere, Overrevisoren, 
5 Stationsforstandere, (formentlig Kbhvn. 
H . og O., Aarhus, Esbjerg og Odense) . 

23. Alderstillæg 480 Kr. 
4960 - 6400 Kr. Trafikbestyrere, Søfarts-

inspektøren, Banebestyrere, Maskininspek-
tører, Bestyrere af Centralværksteder. 

De to store Organisationer 
og 

"D. L. og L. F." 
All e, som fa lger lidt med i Organi a-

tionens Arbejde og Forhold til de andre 
store O rganisationer, kan vel næppe have und-
gaaet at lægge Mærke til det spændte For-
hold imellem disse, Jernbane-Forbundet og 
Jernbaneforeningen paa den ene Side og 



Dansk Lokomotivfører- og Lokomotivfyr-
bøderforening paa den anden Side. 

Det kan have sin Interesse nu , efter 
at Folketingets Lønningsudvalg har afgivet 
sin Betænkning, at se lidt paa dette For-
hold. 

Som bekendt begyndte dette med, at 
»1. F.c og »J. B. F.« tilstillede »0 . L. og 
L. F.« en Skrivelse, i hvilken meddeltes, at 
man havde paabegyndt Samarbejde med 
Repræsentanter for de andre 3 Etater, og 
at ovennævnte to Organisationer havde 
nedsat et Udvalg, hver 3 Medlemmer, til 
at tiltræde et af samtl ige Etater nedsat 24 
Mands Udvalg. 

I nævnte Skrivelse forlangte man, at 
»0 . L. og L. F.« skulde føle sig repræsen-
teret, Førerne af »J. F. « og Fyrbøderne af 
»0. J. F. « Dette mente vor Hovedbesty-
relse ikke at kunne gaa med til , men øn-
skede, at Fællesudvalget skulde repræsen-
tere Jernbaneetaten , ell er at man skulde vælge 
nogle Medlemmer hver til omtalte Udvalg. 

Resultatet blev som af »J. F. « og »J. 
B. F.« -øn sk et, at »0 . L. og L. F.« ingen 
Repræsentation fik. 

Jeg siger udtrykkelig ønsket, for alt 
hvad der til Dato foreligger i denne Sag, 
beviser dette. 

Man vil for enhver Pris at slaa 
>0 . L. og L. F. c ned. 

Og det er da navnl ig med Hensyn til 
dette, at jeg blandt andet ønsker at holde 
dette bemærkelsei se værdige 24 Mands Ud· 
valg frem. 

M. Mortensen og Undertegnede har i 
»Funktionæren« paatalt Starten af dette Ud-
valg, men det er naturligvis ikke lykkedes 
os at komme til Forstaaelse med C. Niel-
sen , J. B. F.«s Forretningsfører. 

Maaden, hvorpaa dette Udvalg er kom-
men til Verden, er jo bleven proklameret 
som det eneste demokratiske og ufejlbar-
lige Middel til at naa Maalet, saa skidt med 
om kun en større eller mindre Del er re-
præsenterede deri, det gør intet til Sagen, 
blot »J. F « og »]. B. F. « fik deres Villie. 

Man har hele Vejen søgt at afmale os 
som daarlige Organisationsmænd, Folk af 
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2den Klasse, medens alt, hvad de foretog 
dem, var l ste Klasse. 

Denne Maade at nedsætte Udvalg paa 
og tilmed et Udvalg, som havde den spe-
cielle Opgave at regulere Lønforholdene, 
er da ogsaa ganske enestaaende i Organi-
sationslivet. Dette har man ikke kunnet 
komme udenom. Jeg antager imi dlertid, at 
Sagens Forh istorie er tilst rækkelig kendt, 
saa det ikke kan være nød vendigt at skri ve 
mere derom ' jeg skal iøvrig t indskrænke 
mig til at hen vi e til Blad Nr. 8 1907. 

Imidlertid arbejdede dette 24 Mands 
Udvalg og fremkom med sin Indsti lling til 
den af Regeringen nedsatte Kommission 
som havde til Formaal at -kabe Ligesti llet-
hed mell em Etaterne. 

Denne Indsti ll ing havde faaet Form af 
et Lovfo r lag, som havde mange gode 
Sider. 

Men Udvalget blev afvi t af Kommis-
sionen, som ikke øn kede og ikke mente 
sig forpligtet til at optage nogen Forhand-
ling med Repræ entanter for Organ isat io-
nerne. 

I denne Ind ti lling fore log man Lo-
komotivførerne løn net med fra 16 til 2400 
Kr. Kort Tid fori nden havde man faaet 
oplY3t, at »J. F.« vilde fo reslaa Lokomotiv-
førerne Løn til fra 1800 til 2600 Kr. 

Man . kan derfor temmelig dri tig paa-
staa, at det er »J. B. som her har 
gjort sin Indflydelse gældende. 

Og dette er jo saa meget mærkeligere, 
som denne Stilling jo er en Avancements-
stilling, en af de Stillinger, man maa ar"-
bejde sig frem til fra neden. 

»Funktionæren« skrev i sin Tid, da 
Løjtnantslønningerne blev behandlede i 
-f olketinget, paa Foranledn ing af en U dta-
leise af Konsejl spræsiden t J. C. Christensen 
om Lønningerne til Løjtnanterne »at dette 
ikke var mere, end Staten gav sine Loko-
motivførere : »at dette var et Bevis paa, 
hvor daarligt Staten lønner sine Lokomo-
tivførere «. 

Man ser de for os saa tiltalende Ord 
»Funktionærenc, men naar der skal hand-



1es, saa følger man ikke sine egne Udtalel-
ser, men løber ganske stille fra dem. 

Jeg skrev, at »J. og »J. B. F.« 
havde ønsket at holde L. og L. F. c 
ude; dette er saa meget mere øjensynligt, 
som at disse - foruden Maaden, hvorpaa 
de gik frem ved Valget af Medlemmer til 
24 Mands Udvalget ...:.. i deres eget Forslag 
til Lov, § 38, har forsøgt at faa Bestem-
melsen om, at der kun skulde være 2 Or-
ganisationer ved hver Etat, en for Embeds-
mændene og en for Funktionærerne, med 
Krav og Ret til at tale paa alle de paagæl-
dende Klassers Vegne. 

For at faa en saadan Bestemmelse ind-
ført, var det jo heldigst og nødvendigt, at 
man fik lukket »0. L. og L. F.c ude. 

Hvorfor man netop skulde have 2 
Organisationer ved hver Etat, er ikke godt 
at vide, medmindre det var fordi, at »J. F. « 
skulde være den ene og »J. B. F.c den an-
den for Statsbanernes Vedkommende; det 
eneste rigtige var vel, at der kun fandtes 
et Organ med Krav og Ret til at tale paa 
samtlige Klassers Vegne, i Lighed med f. 
Eks. »Oe samvirkende Der 
har man andelig ikke lukket Munden paa 
nogle Organisationer, ford i deres Medlems-
antal er ringere end nogle andres. 

Men som man har foreslaaet det 
Udvalgets § 38, passer det vel bedst 
d 'Hrr.s Kram . 

Den Bestemmelse viser jo »J. F. « og 
B. F.cs gode Mening med deres Indby-

delse tilos om at bemyndige deres Repræ-
sentanter til at handle paa vore Vegne, en 
Bemyndigelse, de ikke fik ; men som de i 
Henhold til Betænkningens Side 59 selv har 
iiiegnet dem. 

Herom i en følgende Artikel. • 
C. Ckf. C}zrislensell. 

I Anledningen af Foreningens for-
nyede Andragende til Ministeriet for 

offentlige Arbejder om Forfremmelse 
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til Lokomotivførere af de Lokomotiv-
fyrbødere, der til Stadighed udfører 
Lokomotivførertjeneste, skulde man ef-
ter Minesteriets Anmodning - under 
Henvisning til, at der ved Finansloven 

for 1908- 09 er sket en Forøgelse af 
Lokomotivførernes Tal med 22 -
herved meddele, at Ministeriet iøvrigt 
ikke har set sig i Stand til at tage 
Andragendet til Følge. 

Ambt. 

O. Harhoff. 

Dansk Lokomotivfører- og 
Lokomotivfyrbøder-Forening. 

D. L. og L., F. 

Helsingør AfdI. 

Ved en her i Afdelingen foreta-
get skriftlig Afstemning blev følgende 
valgt som Bestyrelse for 1908: 

Lokomotivfører 1 Vor.ding, For-
mand. 20 St. Lokomotivfyrbøder 81 
Olsen , Kasserer. 19 St. Lokomotiv-
fyrbøder 476 Hans.en , Repræsentant. 
12 St. Lokomotivfører 316 Christen-
sen og Lokomotivfyrbøder 135 Møller, 
Revisorer. 20 St. 



Personalia. 
H/l 08. 
Død: 

Lokomotivfører Nr. 89 N. C. Jacobsen, 
Aarhus 0. 

1/2 08. 
Forfremmede er: 

Lokomotivfyrbøder Nr. 340 J. S. Michelsen, 
Esbjerg, til Lokomotivfø rer Nr. 89 i Lang::la. 

Haandværker Nr. 6120 K. E. Poulsen, 
l. Kreds, til Lokomotivfyrbøder Nr. 340 

i Esbjerg. 
Forflyttede er: 

Lokomotivfører Nr. 111 E . E. Bielefeldt, Kjø-
benhavn H., til Skan-
derborg. 

,. » 353 T. V. Hensel, Lang-
aa, til Kjøbenhavn H. 

,. .. 385 K. S. Rohde, Skan-
derborg, tilAarhqs 0. 

l/a 08. 
forfremmede er: 

Haandværker Nr. 6122 J. C. Nielsen, I. Kreds, 
til Lokomotivfyrbøder Nr. 530 i Kjøbenhavn G. 

Forflyttede er: 
Lokomotivfyrbøder Nr. 103 H. P. Christiansen, 

Oddesund N., til 
Struer. ' 

» ,. 283N. Sørensen, Kjø-

li /a 08. 
Død. 

benhavn G., til Kjø-
benhavn H . 

Lokomotivfører Nr. 99 L. A. H. Mauritzen, 
Fredericia. 

al Ia 08. 
Afskediget er: 

Lokomotivfører Nr. 142 O. Sørensen, Sla-
gelse, efter Ansøgning og med Pension 

paa Grund af Svagelighed. 
1/. 08. 

Forfremmede er : 
Lokomotivfører Nr. 369 H. J. Enghave, 

Struer, til Lokomotivformand i Aarhus H. 
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1/4 08. 
Forfremmede til Lokomotivførere 

er L<?komotivfyrbøderne: 
Nr. med Tj. Nr. 

342 C. M. Hansen Slagelse, 436 i Fredericia 
105 E. A. V. 

Holbæk, 437 - Kbh. G. 
336 A. C. C. Olsen, Kbh . G. 438 - Kbh . G . 
106 P. J . Nielsen, Kbh. H. 439 - Kb h. ø. 
110 c. B. Kasinger, Kbh. G. 440 - Kbh . G . 
154 J. P. J . Raabæk, Slagelse 441 - Gjedser 
155 O . E. Poul en , Kbh. H. 442 - Kbh . 0. 
160 R.Jo um en , AarhusH. 443 - Struer 
345 H. P. Han en, Korsø r 444 - Gjedser 
347 H. M. A. Schultz, Ore-

hoved 445 - Gjedser 
348 F. V. Petersen , Aalborg 446 - Aalborg 
118 M. C. Petersen,AarhusH.447 - Esbjerg 
349 N. C. Angkjær, Holbæk 448 - Aal estrup' 
351 P. E. Mejer, Struer, 449 - Struer 
352 C. E. Andersen, Aar-

hus H. 450 - Struer 

forfremmede til Lokomotivfyrbødere 
er Haandværkerne: 

Nr. med Tj. Nr. 
6121 H. Nielsen, l. Kreds 105 i Kbh . G. 

134 V. S. Kaisen , Aarhus 106 - Kbh. H. 
868 F. C. Dossing, Kbh. 110 - Kbh. G . 

9008 H. Muller, IV. Kreds 621 - Struer. 
6161 J. E. Christiansen , 

l. Kreds 118 - Kbh . G . 
5134 H. C. C. Henriksen, 

Nyborg 154 - !\lyborg 
5117 A. M. Andersen , Nyb. 155 - Kbh. 0 . 
5119 J. M. Petersen, Nyb. 160 - Korsør 
5131 P.C.C.L.Olsen , Nyb. 336 - Kbh. ø. 

146 A. C. Kjølhede, Kbh. 342 - Kbh. H. 
9009 A. Andersen,IV. Kreds 345 - Struer 

144 P. E. Frandsen, Aarh . 347 - Esbjerg 
157 C. F. B. Pedersen, 

Aarhus 348 - Aarhus·H. 
146 O. B. Wass, Aarhus 349 - Kbh. G. 
185 J. M. Jensen, Aarhus 351 - Aarhus H. 
138 H. P. Hansen, Aarh. 352 - Glyngøre 
188 C. M. Jensen, Aarh. 584 - Aarhus ø. 
186 H. B. F. Dahlmann, 

Aarhus. 585 - Kbh. G. 
190 P . C. Pedersen, Aarh . 586 : Kbh. 0. 
230 A. M. R. Bech, Aarh. 587 - Aarhus H. 



Nr. med Tj . Nr. 
228 A. jensen, Aarhus 588 i Aarhus H. 
231 H. Bagger, Aarhus 589 - Korsør 

7102 CP.Hansen,II.Kreds 590 - Kbh. G. 
7101 j.CEriksen, II. Kreds 591 - Gjedser 
205 T. V. Chri ten sen, 

Aarhus 616 - Helsingør 
5122 E. A. Nielsen, Nyborg 592 - Kbh. ø. 

233 N.j. P. N. Kvi st, Aarh . 593 - Skanderbg. 
232 N. S. Christensen, 

Aarhus 594 - Esojerg 
234 L. P. C GeJlert, Aarh. 595 - Gjedser 
235 ' H. K.J.j. Hinge, » 596 - Skanderbg. 
236 j . Z. j ensen, » 597 - Esbjerg 

5121 V.A. Hansen,Nyborg 598 - Kbh . H. 
5120 E. R. Nielsen , » 599 - Kbh. H. 

238 j . F. G. Petersen , 
Aarhus 600 - Esbjerg 

223 M. P. Nielsen, Aarhus 601 - Gjedser 
239 C P. Morgen, » 602 - Kallundbrg. 

7104 C S. Christensen, 
II. Kreds 603 - Kbh. G . 

8013 G . P. Gravesen, 
II. Kreds 604 - Aarhus H. 

'245 N.P.Kristensen,Aarh .605 - l- H. 
241 P. M. Bungaard, 606 - Kallundbrg . 

5123 N.P.Nielsen,Nyborg 607 - Kbh. G. 
242 P. N. Larsen, Aarhus 608 - Esbjerg 

7105 N. L. Hansen, II. Kr. 609 - Fredericia 
801 S. j ensen, Aarhus 611 - Struer 
802 J. K. Hansen, » 612 - Vamdrup 
803 O. M. T. Christensen, 

613 - Struer 
128 M. jakobsen, Aarh . 614 - Aalestrup 
152 j. jensen, Aarhus 615 - Esbjerg 

6184 P. A.jensen, I. Kreds 617 - Korsør 
805 R. j . j ensen , Aarhus 618 - Thisted 

6135 H. V. Sørensen, I. Kr. 619 - Slagelse 
201 E. C A. R. Meng, 

Kjøbenhavn 610 - Kbh. ø. 
807 A.Cj.Nielsen,Aarh . 620 - Aarhus H. 

forflyttede er: 
Lokomotivfø rerne 

Nr. 
378 N. P. C P. j ørgensen , Gjedser til Slagelse 
138 C P. Christensen, » - Kbh. G. 
390 J. Nielsen , Fredericia, til Aarhus H. 
399 N. L. Nielsen , Struer - Esbjerg 
401 P. Iversen , Aalestrup, - Aarhus H. 

34 

r. 
'405 O. V. N. johansen, Kbh . G., til Nyborg 
425 C S. Eriksen , Esbjerg - Aalborg 
427 H. C C. A. Hansen, Struer - Aarhus H 
112 C P. M. Qvist, Kbh. G. - Kbh . H. 
354 V. C V. j espersen, Kbh. G . - .. H. 
304 E. Pedersen, » G. - » H. 
317 C L. Bruun, » G. - » H. 
102 C. C M. Andersen, G. - » H. 
32 H. C. T . Rugaard, » O. - H. 

389 A. C Kirkensgaard, :t G. - " H. 
94 F. F. Flink, " H. - » O. 

Lokomotivfyrbøderne : 
Nr. 
316 j. M. V. Jørgensen, Kbh. G . til Kbh. H. 

99 J. P . Sørensen, li O. - » H. 
23 J. C. Christensen , » G. - H. 

333 j. A. jensen, H. - » O. 
542 M. Henriksen, » H. - » O. 
553 S. V. Andersen, » H. - " O. 
320 T. Hansen, Vamdrup - Fredericia 
511 H. K. M. Henriksen, 

Fredericia - Vamdrup 
174 H. V. j ørgen sen, Kbh. G. - Roskilde 
236 F. C Olsen, Roskilde, - Kbh. H. 
203 N. Lassen, Thisted - Roskilde 
434 M. P. Madsen, Slagelse - Holbæk 
207 H. H_ Hansen, Kbh . H. - Holbæk 
234 N. C Mogen en, Esbjerg - Langaa 
247 N. P. NielseH, Skanderborg - fredericia 

60 H. P. O. Lindhardtsen, Es-
bjerg - Nyborg 

173 R. C V. Stærregaard, Ojedser - Orehoved 
471 ·T. J. Ohms, Esbjerg - Aarhus H. 

8 N. C Kristensen, Glyngøre - » H. 
278 j. jø rgensen, Langaa » H. 
518 H. M.j . Høyer, Kbh. ø. " H. 
526 O. V. Torkilsen, » H. - Slagelse 

91 A. Storm, Gjedser, - Nyborg 
95 E. Cj. Christensen , Kbh. G. - Fredericia 
98 H.j.CMouri tzen, Helsingør - Sknderbg. 

138 A. C. W edeby, Esbjerg - Slagelse 
558 T. P. Madsen , Aales trup - Aarhus H. 

1" ' 4 08. 
forflyttede er: 

Lokomotivfyrbøder 
Nr. 
51 H. j. Jensen, Kbh . H. , til Roskilde 

527 H. K. L. E. Struberg , Roskilde, til Kbh. H. 



8°/4 08. 
Afskedigede er: 

Lokomotivfyrbøder Nr. 271 H. j. T. Larsen, 
Struer, med Pension paa Grund af Tilskade-

komst i Tjenesten. 
Lokomotivfører Nr. 74 H. C. Borup, Struer, 
efter Ansøgning og med Pension paa Grund 

af Svagelighed. 
Lokomotivfyrbøder Nr. 190 V. Gronfeldt, 

Kj øbenhavn H. 
1/5 08. 

forflyttede er: 
Lokomotivførerne: 

Nr. 
398 A. F. L. j. Østerberg, Kbh. O. til Kbh. ø. 
370 H. T . j . johansen, » H. - » ø. 
145 O. Kjær, Helsingør - » H. 

Lokomotivfyrbøderne : 
Nr. 
321 C. o. Frolich, Kbh . O. til Kbh. ø. 
397 E. Hansen, Korsør » ø. 
569 c. A. Nielsen, Kbh. G. - Helsingør 
263 H. I. V. Hansen, » G. - Kbh. H. 
341 N. N. Frandsen, Kallundbg. - Aalborg 
343 E. G. Dreyer, Aalborg - Kallundbg. 

35 

31/ 5 08. 
Afskediget er: 

Lokomotivfører Nr. 137 C. j ørgensen, Sla-
gelse, efter Ansøgning og med Pension paa 

Grund af Svagelighed. 
Navneforandring: 

Lokomotivfører Nr. 373 I. P. Pedersen, 
Langaa, hedder fremtidig I. P. Schollert. 

For Redaktionen 
!J/4 08. D. Klein. 

1/1 08. 
Udmeldte ere: 

Lokomotivfører Nr. 314 R. Nielsen. 
Lokomotivfyrbøder Nr. 274 R. P. Rasmussen. 

1/2 08. 
Lokomotivfyrbøder Nr. 45 P. Rasmussen. 

1/4 08. 
Indmeldt er: 

Lokornotivfyrbøder Nr. 609 N. ' L. Hansen. 
Fredericia Afd . den 08. 

R. H. Rasmussen. 

Grundet paa den overvældende Stofmængde (Betænkningen til Lønnings-
lovene o. s. v.) er Bladet denne Gang noget forsinket. 

Red. 

BESTILLINGER 
paa Breypapir, Konvolutter, Meddelelser etc. med Mærke bedes 

for fremtiden sendt direkte til 

BOGTRYKKER R. OTTESEN, fREDER.leIA, 
hvor samme omgaaende vil blive expederet og tilsendt Afdelingerne. 

Udgaar 2 Gange maanedlig. 
l Slutningen af Teksten optages Annoncer til en Pris af 10 Øre pr. Petitlinie eller dens Plads, med fradrag 

af 20 pet. for staaende Annoncer. . 
Redigeret af Lokomotivfører P. Hans en, Gjedser. 

R. Ottesens Bogtrykkeri. fredericia. 
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